
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

ОїорЖ/иСиьШ 4£>ї9г

г. Луганск

Об организованном завершении 2018-2019 учебного года и проведении 
государственной итоговой аттестации в общеобразовательных организациях

Луганской Народной Республики
В соответствии с частями 1, 2, 3, 4, 5, 6 статьи 9, пунктом 1 части 1, части 

3 статьи 10, статьи 57 Закона Луганской Народной Республики от 30.09.2016 
№ 128-П «Об образовании» (с изменениями), подпунктом 5 пункта 4.1 раздела 
4, подпункта 15 пункта 5.5 Положения о Министерстве образования и науки 
Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 
Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 №02-04/05/15 
(с изменениями), на основании Порядка поощрения обучающихся 
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной Республики 
за особые успехи в учении, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики от 23.11.2016 №445, 
зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской Народной 
Республики 19.01.2017 за №26/1077, Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации в общеобразовательных организациях (учреждениях) 
Луганской Народной Республики, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики от 27.12.2017 № 941 
(с изменениями), зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 
Народной Республики 17.01.2018 за № 12/1656/. приказа Министерства 
образования и науки Луганской Народной Республики от 29.07.2018 № 652-од 
«Об организованном начале 2018-2019 учебного года в общеобразовательных 
организациях Луганской Народной Республики», Методических рекомендаций 
по формированию учебных планов в общеобразовательных организациях 
(учреждениях) Луганской Народной Республики на 2018-2019 учебный год, 
утвержденных приказом Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики от 04.05.2018 № 445-од, п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить информирование о заданиях для государственной
итоговой аттестации (далее -  ГИА) по русскому языку и математике для 
учащихся XI (XII) классов в день проведения аттестации средствами 
Государственной телевизионной и радиовещательной компании Луганской



Народной Республики.
2. Руководителям управлений / отделов образования администраций 

городов и / или районов Луганской Народной Республики, руководителям 
общеобразовательных организаций интернатного типа Луганской Народной 
Республики:

2.1. Завершить учебные занятия в I -  XI (XII) классах 25 мая 2019 года.
2.2. Провести Праздник Последнего звонка 25 мая 2019 года в 9.00.
2.3. Провести инструктажи по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранению жизни и здоровья детей во время летних 
каникул (о соблюдении правил безопасности при обнаружении взрывоопасных 
и незнакомых предметов, по противопожарной безопасности, 
электробезопасности, безопасности дорожного движения, правилам поведения 
на воде, в быту, и т.д.) с регистрацией в соответствующих журналах.

2.4. До 15 марта 2019 года подать заявки на изготовление документов о 
получении основного общего и среднего общего образования в 
Государственное учреждение дополнительного профессионального 
образования Луганской Народной Республики «Республиканский центр 
развития образования» (приложение № 1).

2.5. До 12 апреля 2019 года подать заявки на материалы для проведения 
ГИА по украинскому языку для IX, XI (XII) классов в Государственное 
учреждение дополнительного профессионального образования Луганской 
Народной Республики «Республиканский центр развития образования» 
(приложение № 2).

2.6. Провести итоговые контрольные работы в IV классах в 
соответствии с графиком (приложение № 3).

2.7. В рамках итоговой контрольной работы по чтению в IV классе 
07 мая 2019 года провести мониторинг подготовки выпускников 
общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, для 
продолжения обучения по образовательным программам основного общего 
образования.

2.8. Провести ГИА для учащихся IX и XI (XII) классов в формах, 
утвержденных настоящим приказом и в соответствии с графиком (приложение 
№ 4).

2.9. Обеспечить особые условия для прохождения ГИА для учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья IX, XI (XII) классов, обучающихся по 
программе при наличии заключения Государственного бюджетного 
учреждения Луганской Народной Республики «Психолого-медико- 
педагогическая комиссия» или территориальных психолого-медико- 
педагогических консультаций.

2.10. Предоставить письменные работы по ГИА учащихся XI (XII) 
классов, претендентов на награждение Золотой и Серебряной медалями, 
экспертной комиссии при Министерстве образования и науки Луганской 
Народной Республики не позже, чем через 1 рабочий день после проведения 
ГИА.



2.11. Обобщить результаты ГИА 2018-2019 учебного года и 
предоставить их в Государственное учреждение дополнительного 
профессионального образования Луганской Народной Республики 
«Республиканский центр развития образования» до 25 июня 2019 года.

2.12. Провести повторную ГИА в дополнительные сроки не позже 10 
августа 2019 года, обобщить ее результаты и предоставить их в 
Государственное учреждение дополнительного профессионального 
образования Луганской Народной Республики «Республиканский центр 
развития образования» до 15 августа 2019 года.

2.13. Вручить в торжественной обстановке документы государственного 
образца о соответствующем уровне образования:

аттестаты об основном общем образовании выпускникам IX классов 
общеобразовательных учреждений -  13-16 июня 2019 года;

аттестаты о среднем общем образовании выпускникам XI (XII) классов 
общеобразовательных учреждений -  19-23 июня 2019 года.

3. Директору Государственного учреждения дополнительного 
профессионального образования Луганской Народной Республики 
«Республиканский центр развития образования» (Колесникова О.А.):

3.1. Подготовить и подать на утверждение в Министерство образования 
и науки Луганской Народной Республики:

материалы (билеты, сборники заданий) для проведения ГИА в IX, XI (XII) 
классах (до 15 марта 2019 года);

методические рекомендации по проведению ГИА (до 25 марта 2019 года);
методические рекомендации по проведению ГИА для учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья IX, XI (XII) классов, обучающихся по 
программе (до 01 марта 2019 года).

3.2. Обеспечить материалами для проведения итоговых контрольных 
работ в IV классах общеобразовательные организации (учреждения) Луганской 
Народной Республики, реализующие образовательные программы начального 
общего образования.

3.3. Обеспечить диагностический инструментарий и методическое 
сопровождение для проведения мониторинга подготовки выпускников 
общеобразовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики, реализующих образовательные программы начального общего 
образования, для продолжения обучения по образовательным программам 
основного общего образования.

3.4. Обобщить результаты мониторинга подготовки выпускников 
общеобразовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики, реализующих образовательные программы начатьного общего 
образования, для продолжения обучения по образовательным программам 
основного общего образования (до 28 июня 2019 года).

3.5. До 29 мая 2019 года создать экспертную комиссию из числа 
специалистов-предметников общеобразовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики и обеспечить проверку письменных работ 
учащихся XI (XII) классов, претендентов на награждение Золотой и Серебряной



медалями.
3.6. До 07 июля 2019 года проанализировать результаты проведения 

основной сессии ГИА в общеобразовательных организациях (учреждениях) 
Луганской Народной Республики, до 20 августа 2019 года -  результаты 
проведения дополнительной ГИА в общеобразовательных организациях 
(учреждениях) Луганской Народной Республики.

3.7. С целью повышения качества знаний учащихся разработать 
методические рекомендации по преподаванию общеобразовательных 
предметов в 2019 -  2020 учебном году с учетом результатов мониторинга 
подготовки выпускников общеобразовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики, реализующих образовательные программы 
начального общего образования, для продолжения обучения по 
образовательным программам основного общего образования и анализа 
результатов ГИА.

4. Директору Государственного бюджетного учреждения Луганской 
Народной Республики «Психолого-медико-педагогическая комиссия» 
(Барабан Е.В.):

4.1. Проинформировать территориальные психолого-медико­
педагогические консультации о процедуре оформления заключения по 
организации особых условий прохождения ГИА для учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья IX, XI (XII) классов, обучающихся по 
программе (до 15 февраля 2019 года).

4.2. Выдать заключения Государственного бюджетного учреждения
Луганской Народной Республики «Психолого-медико-педагогическая 
комиссия» или территориальных психолого-медико-педагогических
консультаций по организации особых условий прохождения государственной 
итоговой аттестации (приложение № 5) в срок до 01 марта 2019года.

4.3. Разместить на официальном сайте Государственного бюджетного
учреждения Луганской Народной Республики «Психолого-медико­
педагогическая комиссия» перечень документов участника ГИА с 
ограниченными возможностями здоровья IX, XI (XII) классов, обучающихся по 
программе, претендующего на получение рекомендаций по организации 
особых условий прохождения ГИА (до 10 февраля 2019 года).

5. Контроль за исполнением настоящего ‘приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 
Жданову О.С.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики С.А. Цемкало



Приложение № 1
к приказу Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики 
от « » О # , № ^ О . С ?

ЗАЯВКА

на изготовление документов об образовании на___________________учебный год для
общеобразовательных организаций интернатного типа Луганской Народной Республики

(наименование общеобразовательной организации интернатного типа)

№
п/
п

Дата
выдачи

документа
об

образован
ИИ

Аттестат о 
среднем 
общем 

образовани 
и

Аттеста 
т о СОО

с
отличие

м

Всего
аттестат

ов о
СОО

Аттестат
об

основном
общем

образован
ИИ

Аттеста 
т об 

ОООс
отличие

м

Всего
аттестат

ов об 
ООО

Свидетельств
0 об

обучении 
лицам с

ограниченны
ми

возможностя
ми здоровья 

(с
различными

формами
умственной
отсталости)

« »
20 г.

Итого:

Руководитель: __________ ____  __________________ ____________
(подпись) (печать) (дата)

Ответственный: _______________ _________________ _______________
(ФИО) (контактный телефон) (эл. адрес)

4



Продолжение приложения № 1

ЗАЯВКА

на изготовление документов об образовании для общеобразовательных организаций, 
подведомственных управлениям / отделам образования 

администраций городов и/или районов Луганской Народной Республики 
на___________________учебный год.

(наименование управления / отдела образования администрации города и/или района)

№

Наименовали
е

общеобразов
ательных

организаций
(учреждений)

Аттеста
т о

средне
м

общем
образов

ании

Аттес
тат о
СОО

с
отлич
ием

Всего
аттест
атов о
СОО

Дата
выдач

и
аттест
атов о
СОО

Аттеста 
т об

основи
ом

общем
образов

ании

Аттес
тат
об

ООО
с

отлич
ием

Всего
аттест
атов
об

ООО

Дата
выдач

и
аттест
атов
об

ООО

Свидетел 
ьство об 
обучении 
лицам с
ограниче
иными

возможно
стями

здоровья
(с

различны
ми

формами
умственн

ой
отсталост

и
1
2
Итого:

Руководитель: _______________ __________________ ___________
(подпись) (печать) (дата)

Ответственный:
(контактный телефон) (эл. адрес)(ФИО)



Приложение № 2
к приказу Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики 
от « о У » Р&  №

Заявка на материалы ГИА по_________
предмет

IX класс
Дата проведения________________

город / район

№
п/п

Полное название 00 Кол-во IX классов

Всего 00 Всего классов

Руководитель
управления /отдела образования 
администрации города и/или района 
Луганской Народной Республики



Продолжение приложения № 2

Заявка на материалы ГИА по________
предмет

ХЗ (XII) класс
Дата проведения_________________

город / район

№
п/п

Полное название 0 0 Кол-во XI (XII) классов

Всего 0 0 Всего классов

Руководитель
управления/отдела образования 
администрации города и/или района 
Луганской Народной Республики



Приложение № 3
к приказу Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики 
от « РУ» О Л  №

ГРАФИК проведения итоговых контрольных работ в IV классах

Д ата

п роведения

П р едм ет Ф орм а

п роведения
0 7 .0 5 .2 0 1 9  г. Л и т е р а т у р н о е  ч т е н и е П и с ь м е н н о

(к о м п л е к с н а я  р а б о т а )

1 4 .0 5 .2 0 1 9  г. Р у с с к и й  я зы к П и с ь м е н н о
(д и к т а н т )

1 6 .0 5 .2 0 1 9  г. М а т е м а т и к а П и с ь м е н н о
(к о м б и н и р о в а н н а я  р а б о т а )

О п р е д е л я е т с я  О О У к р а и н с к и й  я з ы к  (п о  р е ш е н и ю  п е д а г о г и ч е с к о г о  с о в е т а  с П и с ь м е н н о
у ч е то м  м н е н и я  р о д и т е л е й ) (д и к т а н т )



Приложение № 4
к приказу Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики 
от « » О о1 №

ГРА Ф И К  проведення ГИ А  в IX  классах

Д ата

іт о в е д е н и я

П редм ет Ф орм а

проведения
28.05.2019 г. Русский язык (украинский язык для классов с украинским 

языком обучения)
Письменно (диктант с 
творческим заданием)

03.06.2019 г. М атематика Письменно
06.06.2019 г. Иностранный язык Устно
10.06.2019 г. П р едм ет  по вы бору  О О : литература, украинская литература, 

география, физика, химия, биология, история, информатика
Устно

ГРА Ф И К  проведения ГИ А  в XI (XII) классах

Д ата

проведения

П редм ет Ф орм а

проведения
30.05.2019 г. Русский язы к (украинский язы к для классов с украинским 

языком обучения)
Письменно (сочинение- 

рассуждение по 
предложенному тексту)

04.06.2019 г. М атематика Письменно
Определяется ОО 
(с учетом графика 

ЕГЭ)

П рофильный предмет (оп ред еляется  ОО) Устно

История (для учащ ихся классов универсального профиля)

Определяется ОО 
(с учетом графика 

ЕГЭ)

П р ед м ет  по вы бору уч ащ егося  (кроме предметов, 
определённых для ГИА ОО): литература, украинская
Литература, физика, химия, биология, география, история, 
право, обществознание, экономика, иностранные языки 
(английский, французский, немецкий, испанский),
информатика, технология, МХК, физическая культура.

Устно



Приложение № 5
к приказу Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики 
от « О Л у №

Заключение
Психолого-медико-педагогической комиссии (консультации)

№ от

ФИО обучающегося________________________________________________
Дата рождения____________________________________________________

Основные особенности обучающегося, определяющие необходимость 
организации особых условий прохождения государственной итоговой 
аттестации:

Рекомендации ПМПК по организации особых условий прохождения 
государственной итоговой аттестации:

1.
2.

3 .

4 .

Заведующий ПМПК ____________ __________________
Подпись Фамилия, инициалы

\

Обоснованность заключения и рекомендаций подтверждаю

Фамилия, инициалы директора Подпись
республиканской ПМПК

МП

* ПМПК вправе отказать в отнесении к категории лиц с ограниченными 
возможностями здоровья обучающихся 9-х и 11 -х классов, удовлетворительно 
усваивающих образовательную программу без создания специальных 
образовательных условий.


